ВОЛЖСКИЙ АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН ВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ РАЙОНА

ПУНЧАЛ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « /f' » 2015 года №

О создании Общественного совета при администрации Волжского
муниципального района, для проведения независимой оценки качества
работы муниципальных учреждений, оказывающих социальные услуги

населению в сфере образования в Волжском муниципальном районе

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012
года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной
политики» и Постановления Правительства РФ от 30 марта 2013 г. № 286 «О
формировании независимой системы оценки качества работы организаций,
оказывающих социальные услуги», статьи 95 Федерального закона РФ от 29
декабря 2012 г №273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на
основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь
главой 5 Положения об администрации Волжского муниципального района,
администрация Волжского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать при администрации Волжского муниципального района
Общественный совет по формированию независимой оценки качества работы
учреждений, оказывающие социальные услуги в сфере образования в Волжском
муниципальном районе (далее-Общественный совет).

2. Утвердить состав Общественного совета (Приложение №1).
3. Утвердить Положение об Общественном совете по проведению

независимой оценки качества работы муниципальных учреждений, оказывающих
социальные услуги населению в сфере образования (Приложение №2).

4. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и
подлежит официальному опубликованию в газете «Волжские вести - Юл увер».

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации по социальным вопросам
Овчинникову Е.Н.

XГ лава администрации Л.В. Горшкова

Приложение №1
к постановлению администрации
Волжского муниципального района
от « Q » X X U ^  2015года №

СОСТАВ
Общественного совета по независимой системе оценки качества работы
муниципальных учреждений указывающих социальные услуги в сфере

_________образования Волжского муниципального райо н а ______
№ Ф.И.О. должность телефон
1 Овчинникова Елена

Николаевна
заместитель главы администрации

по социальным вопросам
6-49-20

2 Муравьева Эльвира
Николаевна

руководитель учреждения «Отдел
образования администрации
Волжского муниципального
района»

6-38-65

3 Тихомирова Раисия
Витальевна

начальник информационно
методического центра
председатель Волжского
территориального комитета
профсоюза работников
образования и науки (по
согласованию)

4-97-52

4-36-694 Михеева Г алина
Ильинична

5 Мастришкина Юлия
Николаевна

главный редактор газеты
«Волжские вести-Юл увер» (по
согласованию)

6-26-08

6 Нротоирей
Александр Михайлов

щ

Благочинный • Волжского округа
Марийской епархии РПЦ,
Настоятель Храма Всех
Скорбящих Радость (по
согласованию)

4-61-45
89600951360

7 Краснова Нина
Аркадьевна

Председатель Совета ветеранов
района (по согласованию)

4-86-57

8 Сергеева Любовь
Анатольевна

Директор муниципального
общеобразовательного учреждения
«Карайская средняя
общеобразовательная школа»
,депутат районного Собрания
депутатов

5-47-11

9 Степанова Светлана
Петровна

Руководитель Отдела социальной
защиты населения и труда в
Волжском районе Республики
Марий Эл (по согласованию)

6-72-67

Приложение №2
к постановлению администрации
Волжского муниципального района
от « В » 2015 года № ?

ПОЛОЖЕНИЕ
об Общественном совете по независимой системе оценки качества работы

муниципальных учреждений Волжского муниципального района,
оказывающих социальные услуги в сфере образования

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет компетенцию и деятельность
Общественного совета по проведению независимой оценки качества работы
муниципальных учреждений, оказывающих социальные услуги населению в
сфере образования (далее - Общественный совет).
Общественный совет является постоянно действующим совещательным
органом при администрации Волжского района (далее -  администрация).
1.2. Общественный совет создается с целью организации проведения
независимой оценки качества работы муниципальных организаций,
оказывающих социальные услуги населению в сфере образования.
1.3. Основными задачами общественного совета при проведении независимой
оценки качества работы муниципальных учреждений, оказывающих
социальные услуги населению в сфере образования, является: осуществление
независимой, объективной внешней оценки качества работы муниципальных
учреждений, оказывающих социальные услуги населению в сфере
образования.

Общественный совет
-готовит предложения в открытый перечень организаций, которые могут
проводить независимую оценку качества образования в районе;
-рекомендует кандидатов в список физических-лиц экспертов
муниципального уровня;
- проводит общественные обсуждения критериев оценочных процедур, итогов
независимой оценки качества образования;
-готовит предложения по улучшению качества услуг, предоставляемых
образовательными организациями;
-оказывает содействие деятельности рейтинговых организаций и отдельных
экспертов, осуществляющих оценочные процедуры, социологические
исследования при реализации процедур независимой оценки качества
образования;
-координирует деятельность по организации общественной экспертизы
предлагаемых и реализуемых методик независимой оценки качества
образования;
1.4.Общественный совет осуществляет свою деятельность на основе
принципов законности, уважения прав и свобод человека.

II. Структура Общественного совета
2.1. Общественный совет состоит из председателя, его заместителя, секретаря
и членов общественного совета.
III. Порядок формирования Общественного совета
3.1.Общественный совет формируется на основе добровольного участия
граждан в его деятельности.
3.2. Количественный состав Общественного совета составляет не менее 5 и не
более 11 человек.
3.3. Персональный состав Общественного совета формируется
администрацией Волжского муниципального района из числа представителей
районного Собрания депутатов родительского сообщества, общественных
организаций, профессиональных сообществ, средств массовой информации,
учреждений и организаций и иных экспертов. Состав Общественного совета
утверждается Постановлением администрации Волжского муниципального
района.
3.4. При формировании персонального состава Общественного совета должно
быть обеспечено отсутствие конфликта интересов.
IV. Порядок деятельности Общественного совета
3.1.Основной формой деятельности Общественного совета являются
заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза
в квартал. Заседания общественного совета считаются правомочными при
присутствии не менее половины его членов.
3.2.Заседание Общественного совета проводит председатель, а в его
отсутствие - заместитель председателя Общественного совета.
3.3. Решение Общественного совета считается правомочным, если на нем
присутствуют не менее двух третей его состава.
3.4. Решение Общественного совета оформляется протоколом, который
подписывают председательствующий на заседании общественного совета и
секретарь.

Щ

3.5. По рассмотренным вопросам Общественный совет открытым
голосованием простым большинством (из числа присутствующих) принимает
решения, которые носят рекомендательный характер. Все решения
отражаются в протоколах заседаний Общественного совета.
3.6.Члены Общественного совета, не согласные с решением общественного

совета, могут изложить свое особое мнение, которое в обязательном порядке
вносится в протокол заседания.
3.7.Члены Общественного совета исполняют свои обязанности на
общественных началах.

3.8Член Общественного совета может выйти из состава Общественного
совета на основании письменного заявления.

3.9.Член Общественного совета может быть исключен из состава
Общественного совета по решению Общественного совета в случаях, если он
не участвовал в работе Общественного совета более 6 месяцев непрерывно.
3.10.Состав Общественного совета подлежит ротации не реже одного раза в

два года на основании оценки работы членов Общественного совета. Порядок
оценки работы членов Общественного совета и порядок ротации состава

Общественного совета определяется администрацией Волжского
муниципального района.
3.11. В заседаниях Общественного совета могут участвовать иные лица, не
являющиеся членами Общественного совета, без права голоса, по решению
Общественного совета.
3.12. Общественный совет вправе создавать экспертные и рабочие группы по
различным вопросам в установленной сфере деятельности.

VI. Заключительные положения
4.1. Информация о решениях, принятых Общественным советом, экспертными
и рабочими группами Общественного совета, размещается на официальном
портале администрации Волжского муниципального района в сети
«Интернет» не позднее чем через 10 дней после принятия указанных решений.
4.2. Организационно-техническое обеспечение деятельности Общественного
совета осуществляется администрацией Волжского муниципального района.